DECRETO MUNICIPAL Nº 19/ 2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023

Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

RONALDO MACHADO DA SILVA, prefeito municipal de Lajeado do Bugre/RS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal:
DECRETA:
ART. 1º Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

I – 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;
- Titular: Cristiane da Silva Amorim
- Suplente: Fabio Ardenghi Roso
- Titular: Gian Denis Schokal de Lima
 Suplente: João Osmar Ott
II – 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;
Titular: Edite Schokal de Lima
Suplente: Joraci de Oliveira
III – 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;
Titular: Jucineia Alves de Almeida
Suplente: Helena de Fátima Pascoal Paloschi

IV - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas;
Titular: Evandra Borelli
Suplente: Sandra Bandera
V – 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;
Titular: Sonia Mara da Silva Ribeiro
Suplente: Paula Luana dos Santos de Almeida
Titular: Gilvane Bechmam Santos
Suplente: Cristiane dos Santos Rodrigues
VI – 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas;
Titular: Jessé Bueno Brizola
Suplente: Diocre José Rodrigues de Souza
Titular: Joares Tormes
Suplente: Valdecir Ribeiro da Silva
VII – um representante do Conselho Municipal de Educação – CME;
Titular: Fernanda Rocha Lyrio de Lima
Suplente: Altiva de Jesus Rosa dos Santos
VIII – um representante do Conselho Tutelar;
Titular: Sueli Silva de Sá Marques de Oliveira
Suplente: Marlei Horst da Silva

IX – 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;
Titular: Paulo de Pícoli Tavares
Suplente : Velci Pedro Appelt Antunes
Titular: Ezequiel Marafom Duranti
Suplente: Leo Tonin Migliorini

X – 1 (um) representante das escolas indígenas;
Titular: Adélio Pinto
Suplente: Mikaele Pinto

XI – 1 (um) representante das escolas do campo;
Titular: Tania Teresa Cosmam
[bookmark: _GoBack]Suplente ; Leonardo Picolotto dos Santos